⽇本海洋⼈間学会 2020 年度 第 2 回理事会議事録

2020 年 10 ⽉ 22 ⽇（⽊）18：00〜19：05
Zoom による遠隔会議

出席者：14 名（理事 11 名、監事 2 名、実⾏委員 1 名）

久⾨、⽮野、千⾜、飯島、神⽥、國枝、佐野、蓬郷、藤本、松本、坂、
⾦⽥（学会⼤会実⾏委員会）、菊地（監事）、寺澤（監事・18:55 退席）

⽋席者：4 名
佐々⽊、海野、渕、武⽥

書記：蓬郷
議事録署名⼈：千⾜、菊地

久⾨会⻑より開会の挨拶があった。
定款 26 条により、議⻑として会⻑（久⾨）が承認された。
定款 27 条をもとに定⾜数の確認が⾏われ（理事 15 名中 11 名参加、2/3 以上の参加）、議事が成⽴する
ことが確認された。
議事録署名⼈は千⾜常務理事、菊地監事が承認された。

議題
＜審議事項＞
1. 遠隔会議開催規程（新設）について
l 該当する委員会について、第 2 条 2. に⽰す具体的な委員会の確認が⾏われたが、細則 15 条・16

条ですべての委員会が網羅されていることが確認された。
l その他、特に意⾒はなく、遠隔会議開催規定は承認された。

2. 第 9 回⼤会開催形態について
l 実⾏委員⻑（藤本理事）より遠隔開催について説明された（資料 1-1、1-2）。
l ポスター発表者には⼝頭発表に変更依頼を委員⻑から連絡されることが報告された。
l 著作権に関する周知内容について、実⾏委員会より発表者へ通達されることが確認された。
l 参加費について、資料のとおり 2 つの案が提⽰され、案 2 に決定した。

  ⼝頭発表筆頭者である正会員 1000 円（※会員が参加のみの場合は無料）
学⽣会員 無料 （筆頭発表者か否かを問わず）
賛助会員 無料
臨時会員 2000 円（⾮会員の参加希望者：要正会員からの紹介）

l 賞選考については、今回は遠隔開催ということもあり、中⽌することに決定した。

＜報告事項＞
1. 事務局より

Ø 理事・監事メーリングリストを設置し運⽤開始されることが報告された。

Ø 希望があれば、委員会メーリングリストの設置も可能であることが報告された。
Ø 理事・監事宛に委嘱状を 10 ⽉ 20 ⽇付けで発⾏したとの報告があった。
Ø 遠隔会議における通信費の郵送先の確認がされた。

2. 編集委員会から
Ø 船関係の査読者が不⾜のため、推薦して欲しいとの要望があった。
Ø 今後、投稿規定の⾒直しを検討していきたいとの報告がされた。

以上

議⻑ 久⾨ 明⼈

議事録署名⼈  千⾜耕⼀

議事録署名⼈  菊地俊紀